
ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ BẮC GIANG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

ĐẢNG UỶ PHƯỜNG LÊ LỢI  

*  

Số                - KH/ĐU P. Lê Lợi, ngày 02 tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Tiếp xúc, đối thoại chuyên đề của đồng chí Bí thư Đảng ủy, 

đồng chí Chủ tịch UBND phường năm 2024 

----- 

Căn cứ Quy định số 11- QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách 

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và 

xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Nghị quyết số 13-NQ/TU của Thành ủy 

Bắc Giang ngày 06/11/2020 về tăng cường lãnh đạo thực hiện công tác dân vận 

chính quyền giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo. Căn cứ Quyết định số 

81-QĐ/ĐU ngày 17/11/2022 của Đảng ủy phường Lê Lợi về việc sửa đổi, bổ sung 

Quy chế làm việc của BCH Đảng bộ phường khóa XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; 

Đảng ủy phường Lê Lợi xây dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại chuyên đề của đồng 

chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND phường năm 2024, cụ thể như sau: 

I- Mục đích, yêu cầu 

1. Thông qua tiếp xúc, đối thoại đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND 

phường lắng nghe tâm tư, nguyện vọng và ý kiến của cán bộ, hội viên Hội Người 

cao tuổi và Nhân dân trên đại bàn phường; kiểm tra việc thực hiện các chế độ, 

chính sách đối với tổ chức hội, hội viên, Nhân dân; kịp thời nắm bắt, giải quyết 

những vấn đề còn vướng mắc, tồn tại để giải quyết hoặc đề xuất với cấp có thẩm 

quyền bổ sung, điều chỉnh những chủ trương, chính sách, quy định chưa phù hợp. 

2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà 

nước, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường; thông qua ý kiến của đoàn 

viên, hội viên Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người cao 

tuổi và Nhân dân trên địa bàn phường nhằm xây dựng Đảng, chính quyền trong 

sạch vững mạnh. 

3. Hội nghị tiếp xúc, đối thoại được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, 

khách quan với tinh thần cầu thị, xây dựng. 

II- Thành phần, nội dung, thời gian, trình tự tiếp xúc, đối thoại 

1. Thành phần: (Tổng số 120 đại biểu). 

1.1. Chủ trì đối thoại: Đ/c Bí thư Đảng ủy, đ/c Chủ tịch UBND phường. 

1.2. Thành phần mời dự: 
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- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND phường; 

- MTTQ, trưởng các Tổ chức Chính trị - Xã hội phường; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- Bí thư các chi bộ trực thuộc; Tổ trưởng các tổ dân phố 

- Thường trực Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người 

cao tuổi phường; 

1.3. Đối tượng tiếp xúc, đối thoại: 

- Nhân dân trên địa bàn phường. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh, Hội CCB, Hội Người cao tuổi phường; đoàn viên, hội viên Hội LHPN, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người cao tuổi phường có nhu cầu tiếp 

xúc, trao đổi, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, đối thoại với đồng chí Bí thư Đảng 

ủy, Chủ tịch UBND phường (Giao Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội 

CCB, Hội Người cao tuổi phường tổng hợp báo cáo). 

2. Nội dung 

2.1. Dự kiến tháng 5/2024: Đối thoại với Nhân dân trên địa bàn phường 

- Những vấn đề Nhân dân quan tâm trong việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng – an ninh. 

- Những nội dung liên quan đến đời sống vật chất tinh thần của Nhân dân; 

thực hiện các chế độ chính sách theo quy định hiện hành. 

- Phản ánh tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân và những vấn đề mà dư luận xã 

hội quan tâm (hoặc bức xúc phát sinh) cần được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của 

cấp ủy, chính quyền. 

2.2. Dự kiến tháng 10/2024: Đối thoại với cán bộ và Đoàn viên, hội viên 

Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB Hội Người cao tuổi phường 

- Những vấn đề cán bộ, hội viên Hội Người cao tuổi, Hội CCB, Hội LHPN, 

đoàn viên, thanh niên phường quan tâm trong việc triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội; Quốc phòng – an ninh; công tác xây dựng Đảng, 

chính quyền, MTTQ và các Tổ chức Chính trị - Xã hội.  

- Những nội dung liên quan đến đời sống vật chất tinh thần của hội viên; thực 

hiện các chế độ chính sách đối với Người cao tuổi theo quy định hiện hành. 

- Phản ánh tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, hội viên Hội LHPN, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người cao tuổi và những vấn đề mà dư 
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luận xã hội quan tâm (hoặc bức xúc phát sinh) cần được tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền phường. 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 5/2024 và cuối tháng 10/2024 

\- Địa điểm: Hội trường cơ quan phường Lê Lợi. 

4. Trình tự tiếp xúc đối thoại: 

4.1. Công chức Văn phòng- thống kê phường tuyên bố, lý do giới thiệu 

đại biểu, thành phần tham dự, nội dung, chương trình, nội quy của buổi tiếp 

xúc; giới thiệu chủ tọa, Thư ký và phân công bộ phận tiếp nhận, tổng hợp ý kiến 

và đăng ký phát biểu của cán bộ, hội viên Hội Người cao tuổi và Nhân dân. 

4.2. Đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND phường chủ trì 

buổi tiếp xúc, đối thoại thông báo với cán bộ, đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh; hội viên Hội LHPN, Hội CCB, Hội Người cao tuổi và Nhân dân trên địa bàn 

phường về nội dung tiếp xúc đối thoại. 

4.3. Cán bộ, đoàn viên, hội viên Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội 

CCB, Hội Người cao tuổi và Nhân dân phát biểu ý kiến theo thứ tự, nội dung đã 

đăng ký và theo sự điều hành của người chủ trì. 

4.4. Người chủ trì có thể trả lời trực tiếp hoặc phân công đại diện lãnh 

đạo, cán bộ công chức chuyên môn trả lời về những ý kiến, kiến nghị của cán 

bộ, hội viên và Nhân dân nêu ra thuộc thẩm quyền giải quyết. 

4.5. Sau khi nghe người chủ trì hoặc đại diện lãnh đạo, cán bộ công chức 

chuyên môn trả lời về những nội dung đã nêu ra tại buổi tiếp xúc, dành thời 

gian để cán bộ, hội viên và Nhân dân có thể tiếp tục trao đổi, phát biểu ý kiến. 

4.6. Người chủ trì kết luận những nội dung đã đối thoại, những nội dung 

đã được giải quyết. Đối với nội dung nêu ra chưa được giải quyết thì chỉ đạo bộ 

phận, cán bộ, công chức chuyên môn có trách nhiệm tham mưu giải quyết và trả 

lời đề xuất kiến nghị. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khối dân vận Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Hội Người cao tuổi, Hội CCB, 

Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị liên 

quan chuẩn bị các nội dung, chương trình đối thoại và chủ động nắm bắt tình hình, 

trao đổi thông tin; đồng thời, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, đoàn viên, 

hội viên Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người cao tuổi và 

Nhân dân trên địa bàn phường trước Hội nghị đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng 

ủy, đồng chí Chủ tịch UBND phường. 
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2. UBND, Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội CCB, Hội Người cao 

tuổi phường tuyên truyền, thông báo công khai về việc đối thoại của đồng chí Bí 

thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND phường trước 07 ngày theo quy định (sẽ có 

công văn chỉ đạo riêng). Giao UBND mời 120 cử tri tại 8 tổ dân phố tham dự hội 

nghị tiếp xúc, đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy và đồng chí Chủ tịch UBND 

phường dự kiến tổ chức vào tháng 5/2024. Giao Hội LHPN, Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh, Hội CCB, Hội Người cao tuổi phường mỗi đơn vị mời 30 cán bộ, đoàn viên, 

hội viên tham dự hội nghị tiếp xúc, đối thoại của đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng 

chí Chủ tịch UBND phường dự kiến tổ chức vào tháng 10/2024.  

3. Bộ phận Văn phòng ĐU- HĐND- UBND chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật 

chất và tổng hợp các kiến nghị tại hội nghị đối thoại, thông báo kết quả chỉ đạo giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị sau đối thoại đến các cơ quan, đơn vị, cán bộ, hội viên, 

đoàn viên và Nhân dân theo quy định. 

4. Căn cứ Kế hoạch này, HĐND, UBND phường chỉ đạo các bộ phận, cán 

bộ chuyên môn có liên quan chuẩn bị nội dung; phân công lãnh đạo dự hội nghị 

tiếp xúc, đối thoại và trả lời, giải quyết những vấn đề có liên quan đến chức 

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

5. Giao Khối Dân vận Đảng ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Đảng ủy theo 

dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện với 

Thường trực Đảng ủy theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Thành ủy (b/c), 

- Ban Dân vận Thành ủy, 

- TT. Đảng ủy, HĐND, UBND phường, 

- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường, 

- Hội NCT phường (t/h) 

- Các đồng chí Đảng ủy viên, 

- Các chi bộ trực thuộc (t/h), 

- Lưu VPĐU. 

T/M ĐẢNG UỶ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thanh 
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